_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

1

E X T R A T O

O Conselho Superior do Ministério Público, no uso de suas atribuições

legais e em observância ao disposto no artigo 15, § 1º da Lei Complementar nº 013/91, na

reunião extraordinária no dia 29 de outubro de 2008, às 9:30 horas, procedeu à indicação a

Excelentíssima Senhora Procuradora-Geral de Justiça, na forma que se segue:

1) PAUTA DESTA SESSÃO

1) Aprovação da Ata da Sessão Extraordinária do dia 20.10.2008. Adiada para a próxima

reunião.

2) REMOÇÃO POR PERMUTA:

Proc. nº 1237CS/2008 – requerentes: Patrícia Espíndola Passos Silva , titular da 2ª Promotoria de

Justiça de Presidente Dutra, e Zanony Passos Silva Filho, titular da 1ª

Promotoria de Justiça de Coroatá, ambos de entrância intermediária. Deferido,

por unanimidade, após manifestação favorável da Corregedora Geral do

Ministério Público.

3) PROMOÇÃO:

Para: 4ª Promotoria de Justiça de Investigação Criminal da Comarca de São Luís (Entrância

Final)

Critério: Antiguidade   Edital nº 51/2008

Promotores de Justiça inscritos:

Proc. nº 1203CS/2008 – Zanony Passos Silva Filho – 2º

Proc. nº 1196CS/2008 – Ana Luiza Almeida Ferro – 4º

Proc. nº 1208CS/2008 – Luís Gonzaga Martins Coelho – 6º

Proc. nº 1209CS/2008 – Agamenon Batista de Almeida Júnior – 7º

Proc. nº 1207CS/2008 – Selma Regina Souza Martins – 8º

Proc. nº 1191CS/2008 – Karla Adriana Holanda Farias Vieira – 9º

Proc. nº 1214CS/2008 – Elyjeane Alves Carvalho – 10º

Proc. nº 1218CS/2008 – Ilana Franco Boueres Laender Moraes – 16º

Proc. nº 1215CS/2008 – Fernanda Helena Nunes Ferreira – 26º

A senhora presidenta após ouvido os conselheiros declarou promovido o Promotor de

Justiça Zanony Passos Silva Filho por ser o mais antigo

4) PROCESSOS DESTA SESSÃO

4.1) Julgamento de processo:

Proc. s/nº

Origem: Procuradoria Geral de Justiça

Regulamento do Concurso para Ingresso na Carreira do Ministério Público.

Decisão: Para apreciação no dia 10/11/2008 em reunião extraordinária.

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

2

Proc. nº 1139CS/2008

Origem: Promotorias de Justiça

Titular: Carlos Henrique Rodrigues Vieira e Karla Adriana Farias Holanda Vieira

Assunto: Relatório final de atividades do Doutorado em Direitos Humanos

Decisão: Retirado de pauta para fazer o desmembramento e juntar ao processo do

afastamento para freqüentar Curso de Doutorado.

5) PROCESSOS DESTA SESSÃO

5.1) Julgamento de processo:

Proc. nº 413CS/2008

Origem: Promotoria de Justiça de Turiaçu

Titular: Samira Mercês dos Santos

Assunto: Procedimento Administrativo nº 003/2007

Relator: Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro Rodrigues

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 556CS/2008

Origem: Promotoria de Justiça Especializada – Defesa do Idoso - de São Luís

Titular: Paulo Roberto Barbosa Ramos

Assunto: Procedimento Administrativo nº 078/2001

Relator: Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro Rodrigues

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 689CS/2008CS/2008

Origem: Promotoria de Justiça de Vitória do Mearim

Titular: Sandra Soares de Pontes

Assunto: Procedimento Administrativo

Relator: Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro Rodrigues

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 009/2007

Origem: Promotoria de Justiça de Alto Parnaiba

Titular: José Marcio maia Alves

Assunto: Representação nº 009/2007

Relator: Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro Rodrigues

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, parcialmente quanto à

improbidade administrativa e devolver para averiguar o ilícito penal acordo com

o voto da relatora.

Proc. nº 713CS/2008

Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Imperatriz

Titular: Cláudio Rebelo Correia Alencar

Assunto: Peças de Informação nº 10/2008

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

3

Proc. nº 809CS/2008

Origem: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Imperatriz

Titular: Cláudio Rebelo Correia Alencar

Assunto: Peças de Informação nº 37/2008

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 810CS/2008

Origem: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Imperatriz

Titular: Cláudio Rebelo Correia Alencar

Assunto: Peças de Informação nº 39/2008

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 822CS/2008

Origem: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Imperatriz

Titular: Cláudio Rebelo Correia Alencar

Assunto: Peças de Informação nº 12/2008

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 818CS/2008

Origem: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Imperatriz

Titular: Cláudio Rebelo Correia Alencar

Assunto: Peças de Informação nº 45/2008

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 820CS/2008

Origem: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Imperatriz

Titular: Cláudio Rebelo Correia Alencar

Assunto: Peças de Informação nº 16/2008

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 825CS/2008

Origem: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Imperatriz

Titular: Cláudio Rebelo Correia Alencar

Assunto: Peças de Informação nº 04/2008

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 829CS/2008

Origem: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Imperatriz

Titular: Cláudio Rebelo Correia Alencar

Assunto: Peças de Informação nº 05/2008

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

4

Proc. nº 885CS/2008

Origem: Promotoria de Justiça Itinerante de São Luís

Titular: Vicente de Paulo Silva Martins

Assunto: Procedimento Administrativo nº 06/2008

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 988CS/2008

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Viana

Titular: Ana Carolina Cordeiro de Mendonça Leite

Assunto: Denúncia

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 5443AD/2008

Origem: 8ª Promotoria de Justiça Especializada – Probidade Administrativa – de São Luís

Titular: João Leonardo Sousa Pires Leal

Assunto: Pedido de providência

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Conselheiros presentes: Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro, Procuradora-

Geral de Justiça e Presidenta do Conselho Superior do Ministério Público, Dra.

Rita de Cassia Maia Baptista Moreira, Corregedora-Geral do Ministério Público

em exercício, Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau, Dr. Suvamy Vivekananda

Meireles e Dra. Nilde Cardoso Macedo Sandes, membros titulares, Dr. Paulo

Roberto Saldanha Ribeiro e José Argolo Ferrão Coelho, membro suplente.

São Luís, 30 de outubro de 2008.

NILDE CARDOSO MACEDO SANDES

Procuradora Justiça

Secretária do Conselho Superior do Ministério Público